UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

Katedra žurnalistiky

Aneta Nevšimalová

**Olympiáda v Berlíně v roce 1936 očima
dobového českého a německého tisku**

Bakalářská práce

Praha 2013

Autor práce: **Aneta Nevšimalová**

Vedoucí práce: **PhDr. Petr Bednařík, Ph.D.**

Datum obhajoby: **2013**

Hodnocení:

Bibliografický záznam

NEVŠÍMALOVÁ, Aneta. *Olympiáda v Berlíně v roce 1936 očima dobového českého a německého tisku*. Praha, 2013. 57 s. Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut komunikačních studií a žurnalistiky. Katedra žurnalistiky. Vedoucí diplomové práce PhDr. Petr Bednařík, Ph.D.

Anotace (abstrakt)

Bakalářská práce má čtenáři přiblížit rozdíl mezi českým a německým žurnalismem a způsobem informování o sportovních událostech během XI. olympiády v Berlíně v roce 1936. Tato olympiáda byla ve své novodobé historii jako první olympiáda použita k propagandistickým účelům.

Práce srovnává v období od 31. 7. 1936 do 17. 8. 1936 tři česká významná periodika a to Lidové noviny, České slovo a Venkov s německými periodiky - Fehrbelliner Zeitung, Schwedter Tageblatt a Deutsch-Chinechische Zeitung.

Větší důraz klade bakalářská práce na domácí tituly, na kterých ilustruje žurnalistiku, která pochází z demokratického prostředí.

Rozdílné pojetí žurnalistiky Československa a Třetí říše zkoumá práce prostřednictvím deskripce a komparace vybraných článků, které se vždy týkají stejné události či tématu.

Abstract

The bachelor thesis aims to introduce the reader to the difference between Czech and German journalism and the manner of informing about sport events during the eleventh Olympic Games in Berlin in 1936.

These Olympic Games were the first games in their modern history used for the purposes of propaganda.

The thesis compares three significant Czech periodicals (Lidové noviny, České slovo and Venkov), with German ones - Fehrbelliner Zeitung, Schwedter Tageblatt a Deutsch-Chinechische Zeitung in the time period of 31st July 1936 to 17th August 1936.

Emphasis is placed on the Czech titles, illustrating journalism coming from a democratic environment.

Different approach to journalism in Czechoslovakia and Third Reich is examined using description and comparison of selected articles, always related to the same event or topic.

Klíčová slova

olympiáda, Berlín, nacizmus, antisemitismus, sport, Třetí říše, Owens, Hitler

Keywords

olympics, Berlin, nazism, antisemitism, sport, Third Reich, Owens, Hitler

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
2. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 22. 5. 2013

Aneta Nevšímalová

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucímu práce PhDr. Petru Bednaříkovi, PhD. za odbornou pomoc při jejím zpracování.

Můj velký dík taktéž patří mamince, Tomášovi, Timonovi, Vítovi za pomoc se švabachem, Orionce za trpělivost a Pavlínce s Coudym, kteří mi nabídli útočiště pro psaní ve chvíli, kdy jsem to nejvíc potřebovala.

**Institut komunikačních studií a žurnalistiky UK FSV [doplňte správný název]
Teze MAGISTERSKÉ diplomové práce [doplňte případně formulář tezí podle zadání
institutu, katedry]**

TUTO ČÁST VYPLŇUJE STUDENT/KA:

| | |
|--|---------------------------|
| Příjmení a jméno diplomantky/diplomanta: | Razítko podatelny: |
| Imatrikulační ročník diplomantky/diplomanta: | |
| E-mail diplomantky/diplomanta: | |
| Studijní obor/typ studia: | |
| Předpokládaný název práce v češtině: | |
| Předpokládaný název práce v angličtině: | |
| Předpokládaný termín dokončení (semestr, školní rok – vzor: <i>ZS 2012</i>) (diplomovou práci je možné odevzdat <u>nejdříve</u> po dvou semestrech od schválení tezí, tedy teze schválené v LS 2010/2011 umožňují obhajovat práci nejdříve v LS 2011/2012): | |
| Charakteristika tématu a jeho dosavadní zpracování (max. 1800 znaků): | |
| Předpokládaný cíl práce, případně formulace problému, výzkumné otázky nebo hypotézy (max. 1800 znaků): | |
| Předpokládaná struktura práce (rozdělení do jednotlivých kapitol a podkapitol se stručnou charakteristikou jejich obsahu): | |
| Vymezení podkladového materiálu (např. tituly a období, za které budou analyzovány): | |
| Metody (techniky) zpracování materiálu: | |
| Základní literatura (nejméně 5 nejdůležitějších titulů <u>k tématu a metodě</u> jeho zpracování; u všech titulů je nutné uvést stručnou anotaci na 2-5 řádků): | |
| Diplomové a disertační práce k tématu (seznam bakalářských, magisterských a doktorských prací, které byly k tématu obhájeny na UK, případně dalších oborově blízkých fakultách či vysokých školách za posledních pět let) | |
| Datum / Podpis studenta/ky <p style="text-align: right;">.....</p> | |

TUTO ČÁST VYPLŇUJE PEDAGOG/PEDAGOŽKA:

Doporučení k tématu, struktuře a technice zpracování materiálu:

Případné doporučení dalších titulů literatury předepsané ke zpracování tématu:

Potvrzuji, že výše uvedené teze jsem s jejich autorem/kou konzultoval(a) a že téma odpovídá mému oborovému zaměření a oblasti odborné práce, kterou na UK FSV vykonávám.

Souhlasím s tím, že budu vedoucí(m) této práce.

Příjmení a jméno pedagožky/pedagoga

.....
Datum / Podpis pedagožky/pedagoga

TEZE JE NUTNO ODEVZDAT VYTIŠTĚNÉ, PODEPSANÉ A VE DVOU VYHOTOVENÍCH DO TERMÍNU UVEDENÉHO V HARMONOGRAMU PŘÍSLUŠNÉHO AKADEMICKÉHO ROKU, A TO PROSTŘEDNICTVÍM PODATELNÝ UK FSV. PŘIJATÉ TEZE JE NUTNÉ SI VYZVEDNOUT V SEKRETARIÁTU PŘÍSLUŠNÉ KATEDRY A NECHAT VEVÁZAT DO OBOU KOPIÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE.

TEZE DOPORUČENÉ PEDAGOGEM/PEDAGOŽKOU BUDE VEDENÍ IKSŽ POUZE BRÁT NA VĚDOMÍ, TEZE PODÁVANÉ STUDENTEM/KOU SAMOSTATNĚ BUDE PROJEDNÁVAT.

Obsah

Obsah

| | |
|--|----|
| OBSAH | 1 |
| ÚVOD | 2 |
| 1.0 BERLÍN JAKO SRDCE EVROPY | 4 |
| 1.1. Mění se politická situace 1931-1933..... | 4 |
| 1.2. Stavba..... | 6 |
| 1.3. Sportovní svět váhá..... | 7 |
| 1.4. Běh s olympijským ohněm..... | 10 |
| 2.0 STRUČNÁ CHARAKTERISTIKA SLEDOVANÉHO TISKU | 11 |
| 2.1. Lidové noviny..... | 11 |
| 2.2. České slovo..... | 12 |
| 2.3. Venkov..... | 12 |
| 2.4. Fehrbelliner Zeitung..... | 13 |
| 2.5. Schwedter Tageblatt..... | 13 |
| 2.6. Deutsch-Chinesische Zeitung..... | 13 |
| 3.0. ČESKÝ A NĚMECKÝ TISK DEN PŘED OLYMPIÁDOU | 14 |
| 3.1. Cenzura německého tisku..... | 17 |
| 4.0. ZAHÁJENÍ OLYMPIÁDY | 20 |
| 4.1. První srpen očima českého a německého tisku..... | 21 |
| 4.2. Zahájení olympiády očima českého a německého tisku..... | 26 |
| 5.0. „ČERNÝ ZÁZRAK“ JESSE OWENS OČIMA ČESKÉHO A NĚMECKÉHO TISKU | 35 |
| 6.0. KRITIKA V ČESKÉM TISKU | 46 |
| 7.0. KARIKATURA V TISKU | 50 |
| 8.0. ZAKONČENÍ OLYMPIÁDY | 52 |
| ZÁVĚR | 56 |

[…]


Schwedter Tageblatt bilancuje s čísly. Podle sloupku „Návštěvnost olympijských her“²³⁰ mělo Berlín během olympiády navštívit na jeden a půl milionu lidí, z toho sto padesát tisíc bylo cizinců. Prodáno bylo na čtyři a půl milionu vstupenek, za což pořadatelé utřžili na sedm a půl milionu marek, olympiáda také zaměstnala na pět tisíc lidí.

Ve sloupku „Poslední zprávy“²³¹ na třetí straně se nachází krátká zpráva, která na první pohled nevyčnívá z řad ostatních.

Kdo ale umí „číst mezi řádky“, pozná, že by krátká zpráva mohla shrnout celou olympiádu a německou snahu předvést světu svoji zem: „Anglický tisk informuje

²²⁷ NESG. Beflaggung bis 23. August. *Fehrbelliner Zeitung*. 17.8.1936, roč. 47, č.96., s.1.

²²⁸ NESG. Unübertreffbarer Höhepunkt. *Fehrbelliner Zeitung*. 17.8.1936, roč. 47, č.96., s.2.

²²⁹ F.B. Das neue Deutschland. *Fehrbelliner Zeitung*. 17.8.1936, roč. 47, č.96., s.3.

²³⁰ NESG. Der Riefenbesuch der Olympischen Spiele. *Schwedter Tageblatt*. 17.8.1936. roč. 43, č.191, s.2.

²³¹ NESG. Letzte Nachrichten. *Schwedter Tageblatt*. 17.8.1936. roč. 43, č.191, s.3.

pln uznání o zářivém zakončení Olympijských her a o působivé slavnosti, která se konala v neděli večer. Skutečnost, že Německo stojí vrcholu, všude zdůrazňují.“

Závěr

Na první pohled by se mohlo zdát, že se žurnalistika československá a nacistická příliš neliší (pokud nebereme v potaz jiný druh písma). Sledovaný tisk informoval čtenáře o událostech, které tato práce sledovala podobně, jako československý tisk. Nechyběly fotografie, obsáhlé články a nadšení z olympiády. Při bližším zkoumání ovšem zjišťujeme zřejmé rozdíly mezi porovnanými články. Tyto rozdíly naznačují, že se cenzura a ideologie stala nenápadnou součástí běžného života Němců.

Tato propaganda, patrná v tisku z tohoto období, ilustruje na příkladu Olympijských her odlišnosti dvou rozdílných světů - Masarykova Československa a Hitlerovy Třetí říše.

Německý tisk se v době konání olympiády vyznačoval loajlností k Adolfu Hitlerovi. Oproti tomu československé tituly, které byly pro tuto práci vybrány, zastávaly zájmy určitých politických stran.

Kromě toho prostřednictvím dopisovatelů, kteří na místě události zaznamenávali, bylo zpravodajství oproti německému živější a v porovnání s nacistickým tiskem i odvážnější. Němečtí žurnalisté se vlivem okolností obávali (a také nemohli, jak je uvedeno v této práci), publikovat své vlastní články týkající se důležitých olympijských soutěží. Jako příklad jsou zde uvedeny zprávy o úspěších amerického černocho Jesse Owense v běhu a skoku dalekém – nacistická propaganda vydala pouze jednu verzi zprávy, která se v německých médiích mohla objevit.

Zatímco československý tisk byl nadšený i z úspěchů amerických závodníků, zveřejňoval zajímavosti z jejich života či popisoval nadšenou atmosféru na stadionu během jejich vítězství, německé noviny se držely předepsaných pravidel a informovaly věcně. Mnohdy se stalo (jako v případě úspěchů Jesse Owense), že veřejnost nebyla informovaná vůbec, nebo zanedbatelně.

Přestože se práce z praktických důvodů soustředí na vybrané tiskoviny a události, a neumožňuje tedy podrobnou analýzu celé situace, poskytuje určitý vhled do žurnalistiky v daném kontextu a příklady, které ilustrují hlavní rysy tehdejší politické atmosféry.

Velké množství nashromážděných materiálů také představuje potenciál pro další výzkum v této oblasti.

Summary

At first it might seem that there are no major differences between Czech and German journalism (apart from the different font). The press informed its readers about the events researched in this thesis in a way similar to Czechoslovak press, including photographs, extensive articles and excitement about the Olympics. However, a closer examination clearly reveals the differences between the articles. These differences imply that censorship and ideology had become a subtle part of Germans' daily life. This propaganda, present in this period's press, illustrates the differences between two contrasting worlds - Masaryk's Czechoslovakia and the Third Reich - that can be found in the example of the Olympic Games.

In the time of the Olympics, German press was typically loyal to Adolf Hitler, while the Czechoslovak journals chosen for this thesis were oriented towards different political parties.

Furthermore, correspondents who informed about the events directly ensured more lively journalism than in Germany, and in comparison with the Nazi press, also bolder. Because of the circumstances, German journalists feared (and were not even allowed to, as mentioned in this thesis) publishing their own articles related to important Olympic competitions. As an example, the articles about the success of the African-American Jesse Owens in sprint and long jump have been mentioned - the Nazi propaganda released only one version of the information, that could appear in German media.

While Czechoslovak press was enthusiastic even about the success of American contestants, informing about their lives or describing the excited atmosphere at the stadium during their victory, German newspapers followed their rules and informed factually. In many cases (such as Jesse Owens' success), the public was not not informed at all, or very little.

Although, for practical reasons, the thesis focuses only on selected journals and events, and therefore does not allow a detailed analysis of the situation, it offers a certain insight into journalism in given context and examples that illustrate the main features of the political atmosphere at the time.

Moreover, the extensive number of the available materials represents a great potential for further research into these issues.
