UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Nevšímalová Aneta

Název práce: olympiáda v Berlíně v roce 1936 očima dobového českého a německého tisku

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Bednařík Petr

Pracoviště: katedra mediálních studií IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka změnila sestavu analyzovaných německých periodik. Nestudovala Berliner Morgenpost a Berliner Illustrierte Zeitung. Místo nich využila Schwedter Tageblatt a Deutsch-Chinesische Zeitung. Nedomnívám se, že se jedná o ideální výměnu. Za německou stranu by měla mít taky některé větší německé deníky. Studovala české významné deníky, ale k nim pak měla méně významná německá periodika. Jejich výběr není úplně v práci objasněn. Pokud byla důvodem výběru dobrá dostupnost na internetu, tak to mělo být uvedeno.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 2
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 2
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka používala tituly zahraniční literatury k olympiádě v Berlíně. Na jejich základě popsala dost přesně přípravu olympiády, politický kontext i samotný průběh olympiády. Připomínky bych měl k charakteristice českých periodik. K Lidovým novinám lze použít odbornou literaturu a není nutné odkazovat na web. K. Z. Klíma nebyl zatčen v roce 1936. Poláček nezemřel v Terezíně. Není mi jasné, proč u periodika Venkov by cílovou skupinou byli čtenáři z Prahy. Proč je jako jediný zástupce periodika uveden zrovna Arne Novák. Autorka analyzovala česká a německá periodika. Sledovala období od 29. 7. do 16. 8. 1936. Popsala zachycení běhu s olympijským ohněm. Jádrem práce je období olympiády, kdy největší pozornost věnuje atletickým soutěžím a vítězstvím amerického atleta Owense. Myslím si, že zajímavější materiál autorce nabídla sledovaná česká periodika. Z důvodů působení cenzury nebyl u textů v německých listech výrazný rozdíl v zachycení olympiády. Práce má pouze jednostránkový závěr. Domnívám se, že mohl být podrobnější. Autorka v něm mohla více popsat výsledky své analýzy a porovnat mezi sebou hlavně zpravodajství českých listů.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 2
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 2
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnot'te stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.) 4
3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnot'te stupněm 5) 4
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 3

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce má chronologickou strukturu. Autorka odkazuje na využitě odborné publikace. Má také odkazy k citovaným článkům. Bohužel problémem je neprovedená korektura poznámkového aparátu. U webových stránek má být mezi údaji datum, kdy autorka údaj z webu převzala. V poznámkovém aparátu je skutečně velké množství chyb v mezerách. Není také jednotně dodržováno používání kurzivy. V textu se proměňuje velikost písma v poznámkovém aparátu. Problémem je také jazyková úroveň práce, kdy autorka dělá chyby při psaní čárek ve větě. Někde jsou také chyby v psaní velkých písmen. Práce by dle mého názoru také lépe vypadala, pokud by měla zarovnaný pravý okraj. Autorka zmiňuje publikované fotografie, tak by bylo vhodné, pokud by do přílohy dala xerokopie některých stránek z novin.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Aneta Nevšimalová analyzovala vybraná česká a německá periodika. Jak jsem uvedl, tak mám výhrady k výběru německých periodik. Samotná analýza je ale provedena velmi solidně a ukazuje, jakým způsobem sledovaná periodika informovala o berlínské olympiádě. Hodnocení práce ale výrazně snižuje neprovedená finální korektura bakalářské práce. Studenti jsou opakovaně upozorňováni, že si přípravu práce mají časově naplánovat takovým způsobem, aby korekturu stihli udělat. U této podoby bakalářské práce záleží na rozhodnutí zkušební komise, zda bude práce obhájena.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum:

Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!